¹² Robinson, O.F. (2007). *Penal Practice and Pen al Policy in Ancient Rome*, London, p. 180 y ss.

Vid. también Séneca, *Clem.* 1.21.1-2.

¹³ Krause, J.-U. (1999). *Prisons et crimes dans l'Empire romain*, en *Carcer prison et privation de liberté dans l'antiquité classique*, Paris, p. 118 ss.

¹⁴ Lovato, A. (1994). *Il carcere nel diritto romano dai Severi a Giustiniano*, Bari, p. 182. Vid. Dupont, C.L. (1953). *Le Droit criminel dans les Constitutions de Constantin. Les infractions*, Lille, p. 121.

¹⁵ C.9.4.1.pr.: *In quacumque causa reo exhibitio, sive accusator existat sive eum publicae sollicitudinis cura produxerit, statim debet quaestio fieri, ut noxius puniatur, innocens absolvatur. Quod si accusator aberit ad tempus aut sociorum praesentia necessaria videatur, id quidem debet quam celerrime procurari. Interea vero exhibitio non ferreas manicas et inhaerentes ossibus mitti oportet, sed prolixiores catenas, si criminis qualitas etiam catenarum acerbitatem postulaverit, ut et cruciatio desit et permaneat fida custodia. Nec vero sedis intimae tenebras pati debet inclusus, sed usurpata luce vegetari et, ubi nox geminaverit custodiam, vestibulis carcerum et salubribus locis recipi ac revertente iterum die ad primum solis ortum ilico ad publicum lumen educi, ne poenis carceris perimatur, quod innocentibus miserum, noxiis non satis severum esse dignoscitur. Illud etiam observabitur, ut neque his qui stratorum funguntur officio neque ministris eorum liceat crudelitatem suam accusatoribus vendere et innocentes intra carcerum saepta leto dare aut subtractos audientiae longa tabe consumere. Non enim existimationis tantum, sed etiam periculi metus iudici imminet, si aliquem ultra debitum tempus inedia aut quocumque modo aliquis stratorum exhausserit, et non statim eum penes quem officium custodiae est atque eius ministros capitali poena subiecerit.* Bonini, R. (1968). *Ricerche di Diritto Giustiniano*, Milano, p. 143, lo que según el a. ...*si sottraggono evidentemente gli accusati dei crimini meno gravi ad una restrizione pur sempre notevole...* A lo que Mommsen, T. (1899). *Römischen Strafrecht*, Leipzig, p. 304, nt. 4 y 5 donde señala que existe restricción pero no la sujeción a un tormento innecesario a la vez que trae a colación la necesidad de garantizar la alimentación y salubridad a propósito de CTh.9.3.7.

¹⁶ El encadenamiento como medida de seguridad en la custodia tuvo que ser frecuente en los casos del *confesus* tal y como se infiere de algunos fragmentos de Ulpiano, 9 of. Proc. D.48.3.5 y Scevola 4 reg., D.48.4.4 al reconocer el sujeto su culpa.